
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 30 DEL 15-01-2014

DETERMINAZIONE

N. 7 DEL 15-01-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Determinazione a contrattare  per i lavori denominati: Realizzazione della
Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti - Stralcio 1 - Nuovo appalto a seguito di
risoluzione contrattuale -  CUP B99H09000050009.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 27 giugno 2013 con la
quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2013/2015;

RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO altresì l’art. 11 del decreto Legislativo 163/2006 e sue modifiche ed
integrazioni, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazione aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PREMESSO che devesi procedere all’affidamento dei lavori di completamento dell’intervento
denominato: Realizzazione della Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti- Stralcio 1 – Nuovo
appalto a seguito di risoluzione contrattuale;

VISTO il progetto esecutivo  denominato - Realizzazione della Nuova Scuola per Infanzia in
Viale Togliatti- Stralcio 1 – Nuovo appalto a seguito di risoluzione contrattuale approvato dalla
Giunta Comunale con atto n. 1 del 14.01.2014 per un importo complessivo di spesa di €
2.565.000,00  secondo il Quadro Economico sotto riportato:



A) IMPORTO LAVORI  LIQUIDATI FINO A RISOLUZIONE DEL CONTRATTO  €     317.400,00

B) IMPORTO LAVORI DI COMPLETAMENTO  €     1.708.695,90

C) IMPIANTO ANTINCENDIO NIDO GATTO E LA VOLPE  €             9.976,09

D) ONERI PER LA SICUREZZA  €           75.545,78

TOTALE LAVORI COMPLETAMENTO (B+ C +D)  €     1.794.217,77

E) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% SU LAVORI LIQUIDATI FINO A RISOLUZIONE DEL CONTRATTO  €         31.740,00

IVA 10% SU LAVORI DI COMPLETAMENTO E RELATIVI ONERI  €       178.424,17

IVA 10% SU IMPIANTO ANTINCENDIO NIDO GATTO E LA VOLPE  €              997,61

SISTEMAZIONI A VERDE (compreso iva 10%, incentivo 2%)  €         19.615,00

INCENTIVO ARTICOLO 92 D.LGS. 163/2006  €         47.722,21

ALLACCI E FORNITURE

(energia elettr.,gas, acqua, linea telefonica, allaccio fognatura)  €         20.000,00

SPESE TECNICHE  €       141.030,44

SPESE PER PROVE SUI MATERIALI  €           1.000,00

SPESE ISTRUTTORIA  €           5.344,51

SPESE PUBBLICAZIONE  €           2.944,54

AVCP  €           1.000,00

SPESE PULIZIE FINALI INTERNE (compreso IVA 22%)  €           1.440,00

POLIZZA ASSICURATIVA  €           2.000,00

ARROTONDAMENTI  €              123,75

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       453.382,23  €        453.382,23

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA  €  2.565.000,00

RITENUTO di indire gara a procedura aperta disciplinata dagli  artt. 54 e 55 del  D.lgs. 12 Aprile
2006, n. 163 recante: “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” (di seguito Codice
dei contratti) e finalizzata alla selezione dell’operatore economico cui affidare, ai sensi dell’art. 53 c. 2
lettera a) del sopra citato Decreto Legislativo n. 163/2006  la esecuzione dei lavori di Realizzazione

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 7 DEL 15-01-2014 - Reg. Gen. N. 30 DEL 15-01-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



della Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti- Stralcio 1 – Nuovo appalto a seguito di
risoluzione contrattuale;

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’appalto è così composto:
IMPORTO LAVORI DI COMPLETAMENTO  soggetto a ribasso €  1.708.695,90

 IMPIANTO ANTINCENDIO NIDO GATTO E LA VOLPE soggetto a ribasso €        9.976,09

 TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 1.718.671,99

ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso €       75.545,78

TOTALE LAVORI COMPLETAMENTO A BASE DI APPALTO € 1.794.217,77

RITENUTO altresì di aggiudicare la procedura  mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del Codice dei Contratti D.Lgs. 163/2006 e 120 del DPR 207/2010
come previsto dal Capitolato Speciale approvato con atto della Giunta Comunale n. 1 del
14.01.2014 posto a base di gara, secondo i criteri ed i punteggi indicati nello stesso e  con
verifica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 86 e 87 del medesimo Decreto Legislativo n. 163/2006;

PRESO ATTO che il D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni prevede per la
pubblicazione del bando di gara della procedura  in oggetto, la pubblicazione obbligatoria
sulla GURI  sul Profilo del Committente, sul Sito Informatico del Ministero delle
Infrastrutture, sul sito informatico dell’Osservatorio dell’AVCP, su  almeno un  quotidiano a
diffusione nazionale ed almeno un quotidiano a diffusione locale;

DATO ATTO che il CUP del progetto, ai sensi della Legge n. 3 del 16.01.2003
“Disposizioni ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: CUP
B99H09000050009;

DATO ATTO che gli elementi e le condizioni previste ai sensi dell’art. 192 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  e dell’art. 11 del D.Lgs163/2006 sono le seguenti:
-. la finalità è l’ appalto della esecuzione dei lavori sulla base dei documenti allegati posti a base di
gara e forniti dall’Amministrazione;
- l’oggetto della prestazione è  la esecuzione dei Lavori denominati  “Realizzazione della
Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti - Stralcio 1 – Nuovo appalto a seguito di
risoluzione contrattuale;
- le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale approvato con la
sopra citata Deliberazione della Giunta Comunale n .1 del 14.01.2014;
-  il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente regolamento dei contratti ;
-la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ai sensi dell’art.55 del
D.Lgs. 163/2006;
-si procederà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 83 del Codice dei contratti D.Lgs. 163/2006 secondo i criteri stabiliti nel Capitolato
Speciale e Prestazionale nonché negli atti relativi alla gara, con verifica delle offerte anomale
ai sensi dell’art. 86 e 87 del medesimo Decreto Legislativo n. 163/2006;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 7 DEL 15-01-2014 - Reg. Gen. N. 30 DEL 15-01-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1)Di avviare il procedimento per la procedura aperta per l’appalto dei lavori di  Realizzazione
della Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti - Stralcio 1 – Nuovo appalto a seguito di
risoluzione contrattuale per il seguente importo:

IMPORTO LAVORI DI COMPLETAMENTO  soggetto a ribasso €  1.708.695,90

 IMPIANTO ANTINCENDIO NIDO GATTO E LA VOLPE soggetto a ribasso €        9.976,09

 TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 1.718.671,99

ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso €       75.545,78

TOTALE LAVORI COMPLETAMENTO A BASE DI APPALTO € 1.794.217,77

2) Di stabilire che:
- la scelta del contraente avvenga con il sistema della procedura aperta ai sensi del D.Lgs.
163/2006;
- si procederà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 83 del Codice dei contratti D.Lgs. 163/2006 secondo i criteri stabiliti nel Capitolato
Speciale   nonché negli atti relativi alla gara, con verifica delle offerte anomale ai sensi
dell’art. 86 e 87 del medesimo Decreto Legislativo n. 163/2006;

3) Di considerare essenziali, ai fini del contratto da stipulare, le clausole contenute nel
Capitolato Speciale approvato con atto della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2014;

4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.565.000,00 trova copertura finanziaria sul
Titolo II Capitolo Peg 64001/1– OP. 121/2007 – OP. 206/2008 – OP. 129/2009 – OP.
319/2013 come segue: per € 2.100.000,00 con Mutuo CDP posizione n. 4538980.00,  per €
419.026,30 con risorse proprie dell’Ente sul Cap. Peg 64001/1,  e € 10.973,70 sul Cap. Peg
82020 con risorse proprie dell’Ente;

5) Di impegnare la somma di € 600,00 prevista nel Quadro Economico dell’Opera quale
Contributo per Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture sul
Titolo II - Cap. Peg. 64001/1;

6) Di dare atto che nel  Quadro Economico dell’Opera sono previste le somme necessarie  per
le Spese di Pubblicazione del bando di procedura aperta, finanziate sul Titolo II Cap. Peg.
64001/1;

7) Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ad una copia del progetto esecutivo,
per l’avvio della procedura e per gli adempimenti di competenza, al Settore Affari Generali e
Legali;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 7 DEL 15-01-2014 - Reg. Gen. N. 30 DEL 15-01-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



8) Di stipulare il contratto mediante una delle  forme previste dal vigente regolamento dei
contratti;

9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 c. 1 - D.Lgs.
163/2006, è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi - Responsabile della U.O.A. – Lavori Pubblici e
Servizi a Rete;

Sesto Fiorentino, 15-01-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 7 DEL 15-01-2014 - Reg. Gen. N. 30 DEL 15-01-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



f.to AMODEI GIUSEPPE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-01-2014

OGGETTO: Determinazione a contrattare  per i lavori denominati: Realizzazione della
Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti - Stralcio 1 - Nuovo appalto a seguito di
risoluzione contrattuale -  CUP B99H09000050009

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Impegno
2013 / 4913/1

Contributo AVCP per determinazione a contrattare per
realizzazione della nuova scuola di infaziona Togliatti -
Operazione: Inserimento Sub

PEG: 64001/1     COD. 2.04.01.01
Costruzione nuova scuola materna V.le Togliatti

16/01/2014 600,00

0,00

Totale Sub Impegnato 600,00

Totale Accertato 0,00

Totale Liquidato 0,00

Totale Impegnato 0,00

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 7 DEL 15-01-2014 - Reg. Gen. N. 30 DEL 15-01-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino

Totale Sub Accertato


